<sup>88</sup> Hil., *Trin.* IV,4 (SCh 448,16-18); IV,6, (SC 448,20-22).

<sup>89</sup> Como decimos, habrá que esperar a una obra de la naturaleza de *De synodis* para observar un mayor uso y recurrencia del término, véase especialmente *Syn.* 68 (SCh 621,350-352) y 70 (SCh 621,356).

<sup>90</sup> Hil., *Trin.* IV,4 (SCh 448,16-18); *Syn.* 68, (SC 621,350); 71 (SCh 621,358); 81 (SCh 621,387).

<sup>91</sup> Hil., *Syn.* 69: *In his igitur tot et tam grauibus fidei periculis uerborum breuitas temperanda est, ne impie dici existimetur quod pie intellegitur, ne secura atque*

Escrituras debe estar, en todo caso, iluminada por la rectitud de la fe para evitar una interpretación errónea de los pasajes que se aduzcan ya que, por sí mismo y sin ser sometido a una rigurosa exégesis, cualquier versículo puede ser susceptible de ser sometido a un entendimiento heterodoxo<sup>92</sup>. Así, el hecho de que el término *homooúsios* sea ajeno a las Sagradas Escrituras, tal y como afirman sus detractores, no constituye un argumento sólido contra su empleo ya que, independientemente de su singularidad, el concepto expresa de manera precisa que el Hijo nacido del Padre comparte su misma sustancia<sup>93</sup>.

Efectivamente, podemos concluir afirmando que Hilario de Poitiers concibe la unidad del Padre y del Hijo a partir de la generación real del Segundo por parte del Primero sin efectuar distinciones en lo relativo a dicha unidad debido a su convencimiento de que la mente humana no es capaz de comprender este misterio<sup>94</sup>. Esta unidad es, igualmente, entendida por el Obispo de Poitiers como una unidad de operación cuyo núcleo es la mutua inhabitación de las Personas que explica que el Padre realice su obra en el Hijo en el contexto de su misión (Jn 5,17). Esta cohabitación cooperativa explica, en última instancia, una unidad total

---

*innocente conscientia per occasionem hereticam reus sermo sit* (SCh 621,352).

<sup>92</sup> Hil., *Syn.* 85-86: *Sed forte e contrario dicitur idcirco improbari oportere, quia uitiose intellegi soleat. Hoc si timemus, deleamus in apostolo quod dictum est: mediator Dei atque hominum homo Christus Iesus, quia ad auctoritatem heresis suae Fotinus hoc utitur, et non legatur a nobis, quia ab illo male intellegatur [...]. Non exstet euangelium Iohannis, ne Sabellius dicat: Ego et pater unum sumus, neque isti nunc creaturae praedicatorum scriptum habeant: Pater maior me est, neque illi qui dissimilem Patri Filium affirmare uolunt legant: De die autem et hora nemo scit, neque angeli in caelis nec Filius, nisi Patrer solus [...]. Et quae haec ab his non intelleguntur, non legantur a nobis. Pereant quoque, si uidetur —quod non ego dixerim, sed responsionis necessitas—, omnia diuina illa et sancta euangelia salutis humanae, ne se inuicem contraria dictorum opinione compungent [...]. Numquid, quia ista sapientes mundi non intellegunt et his stulta sunt, nos cum mundo sapientes erimus, ut haec stulta credamus? Et quia haec impiis caeca sunt, nos non lucebimus intellecta ueritate doctrinae? [...]. Male intellegitur homouision —quid ad me bene intellegentem?* (SCh 621,394-396; 398-400; 402).